DECRETO Nº 328/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO PLANO DE CONTINGÊNCIA MUNICIPAL PARA EDUCAÇÃO ELABORADO PELO COMITÊ MUNICIPAL DE GERENCIAMENTO DA PANDEMIA DE COVID-19 DE4 QUILOMBO - SC.
SILVANO DE PARIZ, Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica Municipal,
CONSDERANDO a Portaria Conjunta SED/SES/DCSC n° 750, de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta SES/SED n° 778, de 2020;

CONSIDERANDO a ata Nº 014/2020 que aprova O Plano de Contingência Municipal para Educação elaborado pelo Comitê Municipal de Gerenciamento da Pandemia de COVID-19 de Quilombo - SC
DECRETA:

Art. 1º. Fica homologado o Plano de Contingência Municipal para Educação elaborado pelo Comitê Municipal de Gerenciamento da Pandemia de COVID-19, constituído pelo DECRETO Nº 308/2020 – DE 13 DE OUTUBRO DE 2020, parte integrante do presente Decreto.

Art. 2º. Os Planos de Contingências Escolares deverão ser elaborados pelas respectivas Unidades Escolares de Educação, sediadas no território do Município de Quilombo e em conformidade com as diretrizes estabelecidas no Plano de Contingência Municipal.

§1º Os Planos de Contingências Escolares deverão ser submetidos à homologação do Comitê Municipal de Gerenciamento da Pandemia de COVID-19, de acordo com a Resolução Nº 001/2020, de 12 de novembro de 2020.
§2º Somente poderão retornar às atividades de forma presencial os estabelecimentos de ensino que obtiverem a homologação do Plano de Contingência Escolar pelo Comitê Municipal de Gerenciamento da Pandemia de COVID-19 e a Matriz de Risco Potencial estiver de acordo com o estabelecido na PORTARIA CONJUNTA SES/SED nº 853 de 06 de novembro de 2020.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, em 16 de novembro de 2020.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em ___/11/2020.

Lei Municipal nº 1087/1993

Eleni Segalla
Funcionária designada
Registrada e Publicado

Em __/10/2020

Lei Municipal nº 1087/1993

Tairone Padilha dos Santos

Funcionário Designado